“Art. 69. (…) § 1º O desempenho da função de membro do Conselho 
Tutelar será remunerado pelos cofres públicos municipais, sendo que cada 
membro do Conselho receberá, pelos serviços prestados à comunidade, 
subsídio mensal correspondente ao valor de R$ 4.499,85 (quatro mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos), reajustado 
anualmente no mês de janeiro de cada ano, de acordo com a variação do 
INPC, ou outro índice que venha a substituí-lo, perfazendo o total de 13 
(treze) remunerações anuais.” (NR) 

Tal providência atende aos princípios da clareza, da precisão e da sistematicidade